1. Si vero cives prædicti vel aliquis ipsorum civium coram archiepiscopo seu coram vicecomite seu majore fuerint accusati vel accusatus, vel quocumque alio modo in judicio coacti vel coactus, capti vel captus.... et in causa fuerit conclusum, ex tunc vocatis aliis civibus dictæ civitatis, dicti cives vel civis, per cives non inimicos et minus favorabiles, sed communes ad hoc specialiter electos, de prædictis civibus vel cive judicabunt, et quod judicatum fuerit per judicem coram quo fuerint convicti vel convictus mandabitur executioni.... Volumus et concedimus ut custodia nostræ civitatis Bisuntinæ penes cives remaneat, ut eam custodiant et defendant pro nobis.... Liceat ipsis civibus de seipsis eligere meliores et discretiores, qui jurati regant et procurent negotia civitatis, prout faciunt cives et burgenses per regnum nostrum constituti. (Diploma Henri VI, 1190. *Histoire de la ville, église et diocèse de Besançon*, par Dunod, t. I, Preuves, p. LIII et suiv.) — On voit qu'à Besançon le titre de *Maire* n'avait rien de municipal, il appartenait comme celui de Vicomte à un officier féodalitaire de l'archevêque ; il y avait dans la ville trois justices seigneuriales, deux de première instance et une d'appel : la vicomté, la mairie et la régalie.

de soulèvements nombreux, et d'alliances défensives avec l'un ou l'autre des grands seigneurs du pays¹. Dans ces confédérations était le péril pour la souveraineté impériale; les empereurs crurent y voir la main du roi de France, ils tentèrent de les dissoudre et de maintenir par des édits menaçants le pouvoir de l'archevêque²; mais la ville n'obéit pas, elle se mit sous la garde des comtes de Bourgogne, et elle osa même soutenir un siège contre le souverain qui refusait de l'admettre comme ville libre et immédiate³. A de tels signes de la puissance des faits accomplis, la politique des empereurs changea; ils ne s'obstinèrent plus à défendre la cause de l'archevêque, ils laissèrent les droits seigneuriaux passer du prélat au corps de ville et se consolider par prescription dans les mains de la bourgeoisie⁴. Depuis le quatorzième

1. La ville conclut des traités d'alliance avec Jean, comte de Châlons, et Guillaume, sire d'Apremont, en 1224 et 1225; avec Hugues IV, duc de Bourgogne, et son fils Eudes, comte de Nevers, en 1264; avec Othon, comte palatin de Bourgogne, en 1279; et avec son frère Hugues de Bourgogne, en 1290.

2. Une lettre adressée, en 1277, par Rodolphe I^{er}, aux citoyens de Besançon, renferme le passage suivant: « Sicut ad culminis nostri pervenit notitiam, rex Franciæ, fermento persuasionis suæ, sinceritatem fidei vestræ molitur corrumpere, vos a fidei nostræ et imperii debito avertendo, et servitium sui secularis dominii accrescendo. » (Chiffletii, *Vesontio civitas imperialis libera*, t. I, p. 229.)